
115 115

Zajímavé hnízdění pěnice černohlavé 
(Sylvia atricapilla) na Bohdanečsku

An interesting breeding of Blackcap (Sylvia atricapilla) 
in Bohdaneč region (East Bohemia)

Martin Paclík

Hnízdění probíhalo v květnu 1996 na lokalitě zvané Hrázka poblíž 
hranice NPR Bohdanečský rybník a rybník  Matka (okres Pardubice). 
Hnízdo bylo nalezeno 3.5.1996 v ostrůvku loňského rákosí lemující vo-
doteč. K mému překvapení z něj vylétl samec pěnice černohlavé (Sylvia 
atricapilla) a zmizel  ve  větvoví nedaleké olše.

Hnízdo bylo vystavěno ze suchých  stébel, lodyh a vláken rostlinného 
původu a mělo tyto rozměry: výška 6,5 cm, průměr vnější 8 až 11 cm,  prů-
měr vnitřní 5 až 6 cm (hnízdo bylo ze stran deformované), výška  nad zemí 
62 cm. Podkladem byla pouze suchá stébla rákosu a to tři rovně stojící a 
jedno šikmé. K datu nálezu obsahovalo 5 vajec oválného až mírně vejčitého 
tvaru, základní barva skořápky špinavě bílá, po celém povrchu stejnoměrně 
světle hnědě skvrněná až mramorovaná. Vejce měla tyto rozměry: 18,4 x 
13,7;  18,3 x 14,0;  18,5 x 13,9;  18,0 x 13,5;  18,6 x 14,3 mm.

Při kontrole hnízda 13.5.1996 bylo nalezeno polorozbořené se třemi 
zastydlými vejci v kotlince. 

Summary
In 1996, a pair of Blackcap (Sylvia atricapilla) bred in an unusual way in Bohdaneč region. 

The nest was placed in reeds (Phragmites australis). The breeding was not successful, though.

Adresa autora:
Martin Paclík
Dolany 90 
533 44 Staré Ždánice

Panurus, 9 (1998): 115                                                                                     ISBN: 80-86046-32-7


